
   

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ambito Territoriale per la provincia di Perugia – Ufficio III 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia  - Tel. 075.58281 (centralino) 
Web: istruzione.perugia.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it  - PEO: usp.pg @istruzione.it 

 
Rif: Moreno Guardabassi – Tel 075 5828312 – moreno.guardabassi@istruzione.it  

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 

Visto il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico 
delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 
ogni ordine e grado”; 

 
Vista  l’ipotesi di C.C.N.I. sottoscritto il 27/01/2022 concernente la mobilità del personale 

della scuola per il triennio 2022/23, 2023/24, 2024/25; 
 
Vista  l’O.M. n. 45 del 25/02/2022 concernente la mobilità del personale docente, 

educativo ed A.T.A. per l’anno scolastico 2022/23;  
 
Considerato l’art. 5 commi 5 e 6 che dell’O.M. 45 del 25/02/2022 che disciplinano la rinuncia a 

domanda di trasferimento concesso; 
 
Visti  il Decreto Direttoriale nr. 320 del 17/05/2022 con il quale veniva determinato e 

pubblicato l’elenco dei movimenti del personale docente della provincia di Perugia 
che aveva ottenuto la mobilità territoriale/professionale per l’annualità 2022/23; 

 
Considerato che il docente Roberto Candeliere, nato il 27/01/1964, già titolare presso 

l’Istituzione Scolastica di Secondo Grado PGSD03000P – I.O. “ Bernardino di Betto” 
di Perugia, per la classe di concorso A004 - DESIGN DEL LIBRO, otteneva, con dette 
procedure, il Passaggio di Cattedra e contestuale Trasferimento Interprovinciale 
presso l’Istituzione Scolastica BAPS12000B - LICEO "GALILEO GALILEI" di Bitonto in 
provincia di Bari, classe di concorso A009 - DISCIP GRAFICHE, PITTORICHE, 
SCENOGRAFICHE; 

 
Vista la lettera inviata dal Professore Roberto Candeliere, acquisita agli atti di questo 

ufficio al protocollo nr. 7431 del 01/06/2022, con la quale il docente chiedeva di 
rinunciare al Passaggio di Cattedra e contestuale Trasferimento Interprovinciale 
presso l’Istituzione Scolastica BAPS12000B - LICEO "GALILEO GALILEI" di Bitonto in 
provincia di Bari, classe di concorso A009 - DISCIP GRAFICHE, PITTORICHE, 
SCENOGRAFICHE. 

 



   

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ambito Territoriale per la provincia di Perugia – Ufficio III 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia  - Tel. 075.58281 (centralino) 
Web: istruzione.perugia.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it  - PEO: usp.pg @istruzione.it 

 
Rif: Moreno Guardabassi – Tel 075 5828312 – moreno.guardabassi@istruzione.it  

Vista  la contestuale richiesta, del docente di cui trattasi, di annullare il movimento a 
domanda per sopraggiunti gravi motivi e di essere ricollocato all’attuale posto di 
titolarità presso l’Istituzione Scolastica di Secondo Grado PGSD03000P – I.O. “ 
Bernardino di Betto” di Perugia, per la classe di concorso A004 - DESIGN DEL LIBRO; 

 
Considerato  che il docente allegava, alla sopracitata istanza, apposita certificazione datata 

23/05/2022, successiva alla pubblicazione dei movimenti di cui al Decreto 
Direttoriale nr. 320 del 17/05/2022, comprovante le motivazioni alla base della 
richiesta; 

 
Considerato che la classe di concorso A004 - DESIGN DEL LIBRO, in provincia di Perugia, non è 

classe di concorso in esubero, stante la nota prodotta dall’Usp di Perugia a firma del 
Dirigente Titolare, avente protocollo nr. 7011 del 23/05/2022; 

 
Considerato che presso l’Istituzione Scolastica di Secondo Grado PGSD03000P – I.O. “ Bernardino 

di Betto” di Perugia, sono ancora presenti 2 posti liberi e vacanti della classe di 
concorso A004 - DESIGN DEL LIBRO; 

 
Considerato che nella gestione dell’Organico di Fatto non si ravvedono possibili problematiche 

derivanti dall’accoglimento dell’istanza di cui trattasi come anche indicato nell’Art. 5 
comma 5 dell’O.M. 45/2022; 

 
visto che la classe di concorso A004 - DESIGN DEL LIBRO non è tra le classi di concorso 

destinata, in regione Umbria, all’accantonamento dei posti di cui all’Art. 59 comma 
9 bis del D.L. 73/2021, né di accantonamenti di cui all’Art. 59 commi 4, 5, 6, 7, 8 del 
D.L. 73/2021 su scuola, per la provincia di Perugia; 

 
Considerato che l’istanza, per le già menzionate motivazioni, può essere accolta in quanto 

rispondente alle indicazioni dell’Art. 5 commi 5 e 6 dell’O.M. 45/2022; 
 
 
 

DECRETA 
 
 
 

Art. 1  E’ annullato il passaggio di cattedra e contestuale trasferimento interprovinciale del 
docente Roberto Candeliere presso l’Istituzione Scolastica BAPS12000B - LICEO 
"GALILEO GALILEI" di Bitonto in provincia di Bari, classe di concorso A009 - DISCIP 
GRAFICHE, PITTORICHE, SCENOGRAFICHE; 

 



   

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ambito Territoriale per la provincia di Perugia – Ufficio III 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia  - Tel. 075.58281 (centralino) 
Web: istruzione.perugia.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it  - PEO: usp.pg @istruzione.it 

 
Rif: Moreno Guardabassi – Tel 075 5828312 – moreno.guardabassi@istruzione.it  

Art. 2 Il docente Roberto Candeliere è riassegnato, quale titolare, presso l’Istituzione 
Scolastica di Secondo Grado PGSD03000P – I.O. “ Bernardino di Betto” di Perugia, 
per la classe di concorso A004 - DESIGN DEL LIBRO 

  
 
 
 

Il Dirigente Titolare dell’U.S.R. Umbria  
Dr. Sergio Repetto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 
 
 
 
 
 
 

 Al Docente Candeliere Roberto 
 All’ l’Istituzione Scolastica di Secondo Grado PGSD03000P – I.O. “ Bernardino di Betto” di Perugia 
 All’ l’Istituzione Scolastica di Secondo Grado BAPS12000B - LICEO "GALILEO GALILEI" di Bitonto in provincia di Bari 
 All’Ufficio Scolastico Regionale Puglia  
 All’Ufficio Scolastico Territoriale di Bari 
 Agli Uffici Scolastici Territoriali d’Italia 
 Alle O.O.Sindacali del comparto Istruzione e Ricerca 
 All’Albo ed al Sito Web 

 


		2022-06-17T11:15:30+0000
	REPETTO SERGIO


		2022-06-17T13:23:45+0200
	protocollo




